The ransom theory combined with recapitulation or reintegration

Et captivus quidem ductus est juste is qui hominem injuste captivum duxerat; qui autem ante captivus ductus fuerat homo, extractus est a possessoris potestate, secundum misericordiam Dei Patris: qui miseratus est plasmati suo, et dedit salutem ei, per Verbum, id est per Christum redintegrans: ut experimento discat homo, quoniam non a semet ipso sed donatione Dei accipit incorruptelam. (*Contra Haer.* v. xxi. 3.)

The death of Christ as a revelation of love

Et ex hoc autem quod Dominus in cruce dixerit: *Pater, dimitte eis, non enim sciunt quod faciunt*, longanimitas, et patientia, et misericordia, et bonitas Christi ostenditur, ut et ipse pateretur, et ipse excusaret eos qui se male tractassent. Verbum enim Dei quod nobis dixit: *Diligite inimicos vestros, et orate pro eis qui vos oderunt*, ipse hoc fecit in cruce, in tantum diligens humanum genus, ut etiam pro his qui se interficerent, postulat. (*Contra Haer.* iii. xix. 5.)

Justification by the Advent of Christ

Omnes enim homines *egent gloria Dei*, justificantur autem non a semet ipsis, sed a Domini adventu, qui intendunt lumen ejus. (*Contra Haer.* iv. xlii. 4.)

Immortality secured by the Eucharist

Ἐπειδὴ μέλη αὐτοῦ ἐσμεν, καὶ διὰ τῆς κτίσεως τρεφόμεθα . . . καὶ τὸν ἀπὸ τῆς κτίσεως ἄρτον ἰδίον σῶμα διεβεβαιώσατο, ἀφ' οὗ τὰ ἡμέτερα αὔξει σώματα. ὁπότε οὖν καὶ τὸ κεκραμένον ποτήριον, καὶ ὁ γεγωνὸς ἄρτος ἐπιδέχεται τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, καὶ γίνεται ἡ εὐχαριστία σῶμα Χριστοῦ, ἐκ τούτων δὲ αὔξει καὶ συνίσταται ἡ τῆς σαρκὸς ἡμῶν ὑπόστασις: πῶς δεκτικὴν μὴ εἶναι λέγουσι τὴν σάρκα τῆς δωρεᾶς τοῦ Θεοῦ, ἥτις ἐστὶ ζωὴ αἰώνιος, τὴν ἀπὸ τοῦ σώματος καὶ αἵματος τοῦ Κυρίου τρεφομένην, καὶ μέλος αὐτοῦ ὑπάρχουσαν;¹ (*Contra Haer.* v. ii. 2.)

¹ It will be observed that the eucharistic elements are treated as the body of Christ because they receive the Word; there is no identification with the actual body of Christ. Mr. Bishop has pointed out that the earliest form of the *ἐπίκλησις* in the Liturgies was an invocation of the Logos (not as later of the Spirit). This suggests that the Western theory that consecration is effected by recitation of the words of institution arose from an ignorant Western misunderstanding of the term Logos. See Mr. Bishop's remarks in *Texts and Studies* (ed. Robinson), vol. viii. No. 1, p. 138 sq.

TERTULLIAN

Christ as victim offered up for man

Ipse etiam effectus hostia per omnia pro omnibus nobis. (*Adv. Judaeos*, 14—Oehler ii. 740.)

The death of Christ the central doctrine of Christianity

Totum Christiani nominis et pondus et fructus, mors Christi negatur [by the Marcionites]. (*Adv. Marcionem*, iii. 8—O. ii. 132.)

Purpose of the incarnation to deliver us from the Devil's angels

Cum Christus non alia ex causa descenderit, quam peccatorum liberandorum. . . . Si quis autem dissimulat illam effigiem aerei serpentis suspensi in modum figuram designasse dominicae crucis a serpentibus, id est ab angelis diaboli, liberaturae nos, dum per semetipsam diabolum id est serpentem interfectum suspendit, etc. (*De Idololatria*, 5—O. i. 72.)

The love of Christ shown by incarnation and death

Certe Christus dilexit hominem illum in immunditiis in utero coagulatum. . . . Propter eum descendit, propter eum praedicavit, propter eum omni se humilitate deiecit usque ad mortem, et mortem crucis; amavit utique quem magno redemit. (*De Carne Christi*, 4—O. ii. 431.)

The fitness of redemption through incarnation

Ob hoc igitur missum filium in similitudinem carnis peccati, ut peccati carnem simili substantia redimeret, id est carnea, quae peccatrici carni similis esset, cum peccatrix ipsa non esset. Nam et haec erit dei virtus in substantia pari perficere salutem. Non enim magnum, si spiritus dei carnem remediaret, sed caro consimilis peccatrici, dum caro est, sed non peccati. (*Adv. Marcion. v. 14—O. ii. 315.*)

The theory of recapitulation

(1) Quodsi contra erit mali finis cum praeses eius diabolus abierit in ignem quem praeparavit illi deus et angelis eius, prius in puteum abyssi relegatus, cum revelatio filiorum dei redemerit conditionem a malo, utique vanitati subiectam, cum restituta innocentia et integritate conditionis pecora condixerint bestiis, et parvuli de serpentibus luserint, cum pater filio posuerit inimicos sub pedes, etc. (*Adv. Hermogenem*, 11—O. ii. 349.)

(2) Denique hanc disciplinam, Secundum praecepta, inquit, et doctrinam hominum deputavit in eos qui caput non tenerent, id est ipsum in quo omnia recensentur, in Christum ad initium revocata etiam indifferentia escarum. (*Adv. Marcion. v. 19—O. ii. 332-3.*)

Justification by faith

Et ideo ut vidit agnovisse legem illos Hierosolymis expungendam [Deus] ex fide iam iustificandos sine legis ordine remediavit. (*Adv. Marcion.* iv. 35—O. ii. 254.)

A new status conferred in Christ

Ita omnis anima eo usque in Adam censetur, donec in Christo recenseatur, tamdiu immunda, quamdiu recenseatur; peccatrix autem, quia immunda, respuens ignominiam suam et in carnem ex societate. (*De Anima*, 40—O. ii. 621.)

Connexion of baptism with the passion of Christ

[The Apostles could not confer true Christian Baptism but only the Baptism of John] utpote non adimpleta gloria domini, nec instructa efficacia lavacri per passionem et resurrectionem, quia nec mors nostra dissolvi posset nisi domini passione, nec vita restitui sine resurrectione ipsius. (*De Baptismo*, 11—O. i. 630.)

Death the consequence of the fall

Qui autem primordia hominis novimus, audenter determinamus mortem non ex natura secutum hominem, sed ex culpa, ne ipsa quidem naturali. (*De Anima*, 52—O. ii. 638.)

Use of paenitentia

Omnis paenitentia confessio est delicti, quia locum non habet nisi in delicto. (*De Carne Christi*, 8—O. ii. 442.)

The fall

Malum igitur animae, praeter quod ex obventu spiritus nequam superstruitur, ex originis vitio antecedit, naturale quodammodo. Nam, ut diximus, naturae corruptio alia natura est, habens suum deum et patrem, ipsum scilicet corruptionis auctorem, ut tamen insit et bonum animae illud principale, illud divinum atque germanum, et proprie naturale. Quod enim a deo est, non tam extinguitur quam obumbratur. (*De Anima*, 41—O. ii. 622-3.)

ORIGEN

Christ the true Paschal Lamb

Ὁ δὲ ἀληθὴς ἀγνισμὸς οὐ πρὸ τοῦ πάσχα ἦν ἀλλ' ἐν τῷ πάσχα, ὃ τε Ἰησοῦς ἀπέθανεν ὑπὲρ τῶν ἀγνιζομένων ὡς ἀμνὸς Θεοῦ, καὶ ἤρε τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου. (*In Johann.* xxviii. 25, Brooke ii. p. 146.)

Christ an offering for sin

Quod hostia pro peccato factus sit Christus, et oblati sit pro purgatione peccatorum, omnes Scripturae testantur, et praecipue Paulus ad Hebraeos scribens, cum dicit: "hoc enim fecit semel, semet ipsum offerendo hostiam," etc. (*In Rom.* vi. 12, *Lom.* vii. 69.)¹

The ransom theory

(1) Secundum voluntatem Patris forma servi suscepta, obtulit victimam pro universo mundo, tradens sanguinem suum principi hujus mundi, secundum sapientiam Dei, quam "nemo principum hujus mundi cognovit: si enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent," nec sanguis ille, quem sitierant, non tam sitim, quam vires eorum exstingeret, regnumque destrueret: nec accideret iis illud, quod Dominus in Evangelio dicit: "ecce nunc princeps hujus mundi judicatus est": et illud "ecce videbam Satanam sicut fulgur cadentem de coelo." (*In Rom.* iv. 11, *Lom.* vi. 308.)

(2) Κατανόει γάρ, ὅτι ὁ μὲν πατήρ ὑπὲρ ἡμῶν πάντων παρέδωκεν αὐτὸν ὑπὸ φιλανθρωπίας· αἱ δὲ ἀντικείμεναι δυνάμεις, παραδοῦσαι τὸν Σωτῆρα εἰς χεῖρας ἀνθρώπων, οὐκ ἐσκόπον τὸ ὑπὲρ τινῶν σωτηρίας παραδίδόναι αὐτόν, ἀλλὰ τὸ ὅσον ἐπ' αὐταῖς, ἐπεὶ οὐδεὶς αὐτῶν ἐγίνωσκε τὴν τοῦ Θεοῦ σοφίαν τὴν ἐν μυστηρίῳ ἀποκεκρυμμένην, παρεδίδουν αὐτὸν ἀποθανοῦμενον, ἵνα ὁ ἐχθρὸς αὐτοῦ θάνατος ὑποχείριον αὐτὸν λάβῃ, ὁμοίως τοῖς ἐν τῷ Ἀδὰμ ἀποθνήσκουσι. . . . οἴμαι δὲ ἀναγκαίως ἐξητάσθαι καὶ ταῦτα, διὰ τὸ τὸν παραδιδόμενον εἰς χεῖρας ἀνθρώπων Ἰησοῦν μὴ ὑπὸ ἀνθρώπων εἰς χεῖρας ἀνθρώπων παραδίδοσθαι, ἀλλ' ὑπὸ δυνάμεων, αἷς ὑπὲρ ἡμῶν πάντων παρέδωκεν ὁ πατήρ τὸν υἱόν, ἐν αὐτῷ τῷ παραδιδόσθαι, καὶ γίνεσθαι ὑπὸ τοῖς οἷς παρεδόθη, καταλύοντα τὸν τὸ κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου [a quotation from Heb. ii. 14, 15 follows]. (*In Matt.* xiii. 8, *Lom.* iii. p. 227.) [Origen goes on to explain that we too, when we σύμμορφοι γινόμεθα τῷ θανάτῳ τοῦ Χριστοῦ, likewise pass under the power of the Devil, and then share the triumph of His Resurrection.]

(3) Ἡ γὰρ κατ' εἰκόνα θεοῦ δεδημιουργημένη τιμιώτερα ἐστὶ πάντων. εἰς μόνος δεδύνηται δοῦναι ἀντάλλαγμα τῆς ἀπολλυμένης πρότερον ψυχῆς ἡμῶν, ὁ ὠνησάμενος ἡμᾶς τῷ ἑαυτοῦ "τιμίῳ αἵματι." (*Exhortatio ad Martyr.* 12, *Lom.* xx. 12.) [Cf. *In Matt.* xii. 28, *Lom.* xii. 175, where again the use of the term ἀντάλλαγμα is connected with the quotation of 1 Pet. i. 18, 19.]

(4) Si ergo "pretio emti sumus," ut etiam Paulus ad stipulatur, ab aliquo sine dubio emti sumus, cujus eramus servi, qui et pretium poposcit quod voluit, ut de potestate dimitteret quos tenebat. Tenebat autem nos diabolus, cui distracti fuimus peccatis nostris. Poposcit ergo pretium nostrum sanguinem Christi. Verum donec Jesu sanguis daretur, qui tam preciosus fuit, ut solus pro omnium redemptione sufficeret, necessarium fuit eos, qui instituebantur in lege, unum-

¹ This will serve as a fair specimen of the passages about the sacrifice of Christ which are quotations or echoes of Scripture. They could of course be multiplied indefinitely.

quemque pro se, velut ad imitationem quandam futurae redemptionis, sanguinem suum dare; et propterea nos, pro quibus completum est pretium sanguinis Christi, non necesse habemus pro nobis ipsis pretium, id est, sanguinem circumcisionis offerre. (*In Rom.* ii. 13, Lom. vi. 139, 140.)

(5) Videamus attentius, quid sibi velit redemptio quae est in Christo Jesu. Redemptio dicitur id quod datur hostibus pro his, quos in captivitate detinent, ut eos restituant pristinae libertati. Detinebatur ergo apud hostes humani generis captivitas peccato tanquam bello superata: venit Filius Dei qui "factus est nobis" non solum "sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio," sed "et redemptio": et semet ipsum dedit redemptionem, id est, semet ipsum hostibus tradidit, ac sitientibus iis suum sanguinem fudit: et haec est credentibus facta redemptio, sicut et Petrus in epistola sua scribit, dicens "quia non corruptibili argento vel auro redempti estis, sed pretioso sanguine unigeniti Filii Dei." Hoc fortassis et Salomon sub mysterio designabat, dicens: "redemptio animae viri propriae divitiae ejus." Si enim requiras, quae sint animae propriae divitiae, invenies sapientiam divitias esse, et justitiam, et sanctificationem. Haec autem omnia Christum esse dicit Apostolus. Christus ergo est animae divitiae, et ideo ipse est redemptio ejus. (*In Rom.* iii. 7, Lom. vi. 203-4.)¹

*Christ's death not only an example but the beginning of the victory
over devils*

Καθὸ δὲ ἄνθρωπος ἦν, παντὸς μᾶλλον ἀνθρώπου κεκοσμημένος τῇ ἄκρᾳ μετοχῇ τοῦ αὐτολόγου, καὶ τῆς αὐτοσοφίας, ὑπέμεινε, ὡς σοφὸς καὶ τέλειος, ἅπερ ἐχρῆν ὑπομείναι τὸν ὑπὲρ παντὸς τοῦ γένους τῶν ἀνθρώπων, ἢ καὶ τῶν λογικῶν, πάντα πράττοντα. Καὶ οὐδὲν ἄτοπον, καὶ ἀποτεθνηκέναι τὸν ἄνθρωπον, καὶ τὸν θάνατον αὐτοῦ οὐ μόνον παραδειγμα ἐκκεῖσθαι τοῦ ὑπὲρ εὐσεβείας ἀποθνήσκειν, ἀλλὰ γὰρ εἰργάσθαι ἀρχὴν καὶ προκοπὴν τῆς καταλύσεως τοῦ πονηροῦ καὶ διαβόλου, πᾶσαν τὴν γῆν νενεμημένον. (*Contra Celsum*, vii. 17, Lom. xx. 28.)